



**Børnefamilie  
Enheden**

Sundhedsplejen

Næstved d. 3/10-19

Alfehuset

Stationsvej 49E

4684 Holmegaard

## **Rapport udarbejdet på baggrund af Sundhedsplejens hygiejnebesøg i Alfehuset d. 24/9-2019**

### ***Baggrund for besøget***

Besøget er et led i Sundhedsplejens rutinemæssige hygiejnetilsyn i daginstitutioner beliggende i Næstved Kommune<sup>1</sup>.

### ***Besøget***

Tilstede ved besøget og samtalen er daglig leder Jette Alstrup, pædagog Anne Neel Dysted samt sundhedsplejerske Nana Hjort.

Institutionen består af selve hovedbygningen (bygget i år 2000) samt to tilstødende pavilloner, som rummer vuggestuen.

Pt. har Alfehuset 14 vuggestuebørn - fordelt på 1 stue samt 32 børnehavebørn (max 44) - fordelt på 2 stuer.

Generelt fremstår hovedbygningen indbydende og velholdt. Huset er indrettet åbent med 1.sal/stor kip i fællesrum samt loft til kip. Den åbne indretning resulterede i støjmæssige og sikkerhedsmæssige udfordringer. Der er derfor efterfølgende ændret i den oprindelige indretning. Bl.a. er 1. sal blevet lukket af for børnene af

---

<sup>1</sup> Den kommunale sundhedstjeneste har i flg. Sundhedsloven og Bekendtgørelse nr. 1344 om forebyggende sundhedsydelser for børn og unge bl.a. pligt til at yde vejledning om og føre tilsyn med institutioner beliggende i kommunen.

sikkerhedsmæssige årsager, og der er blevet sat skillevægge op, for at skabe mere ro og mindre rum. Det åbne miljø på stuerne giver dog stadig en del udfordringer.

Pavillonerne er af ringe stand, og var oprindeligt beregnet til midlertidig brug. Udvendig bærer pavillonerne præg af slitage og manglende vedligeholdelse. Den oprindelige vuggestue er lidt trængt med plads. For at løse dette, har personalet inddraget en tidligere garderobe, hvilket har givet vuggestuen et ekstra rum. Der er ydermere afsat midler til renovering af liggehallen, som igangsættes i 2019, da den nuværende er i dårlig stand.

#### Oplyst ved samtale:

Sygefraværet beskrives generelt, som normalt både blandt børn og voksne. Personalet skærper hygiejnen ved evt. sygdomsepidemi.

Rengøringen er udliciteret til ISS, og personalet oplever generelt, at rengøringsstandarden er meget tilfredsstillende ud fra de givne rammer, da institutionen har en dygtig rengøringsassistent, som de samarbejder godt med. Personalet kan dog have sine betænkligheder omkring, hvorvidt den besluttede kommunale rengøringsstandard er høj nok til at forebygge sygdomssmitte i tilfredsstillende grad. Der føres kontrol med ISS hver måned ang. rengøringsstandard.

**Komfort-temperatur:** der er tidl. været en del udfordringer med komfort-temperaturen, idet fyret har svigtet af flere omgange. Personale og børn er flere gange kommet til et koldt hus. Institutionen har for nylig fået en ny og pertentlig fyrservice-mand. Herefter har problemerne med fyret været minimale.

På alle sol-vendte stuer, er der gardiner og solfiltre til sol-afskærmning.

**Ventilationssystem:** institutionen har et velfungerende mekanisk ventilationssystem som efterses en gang årligt af Team Ejendom.

**Støj:** Der opleves ikke nævneværdige problemer med støj/genklang efter institutionen blev ombygget. For at forebygge støj/genklang er der opsat lydabsorberende væg- og loftbeklædning, stuerne er inddelt i mindre rum vha. rumopdelere o.l. og der er enkelte løse, skridsikre kortlurvede tæpper/aftørrelige gulvmadrasser.

Institutionen arbejder herudover løbende med at sænke støjniveauet på pædagogisk plan ved at inddele børnene i mindre grupper, og ved at være meget ude.

**Luftskifte:** Der opleves generelt ikke gener med luftskifte eller lugtgener på toiletter og puslerum.

### ***Gennemgang og kommentar***

**Vuggestuen:** fremstår pænt opryddelig. Selvom der er lidt trængt med plads, er der gode muligheder for at opbevare legetøj i kasser/reoler/rumopdelere, når det ikke er i brug.

Der er enkelte løse skridsikre kortlurvet tæpper med det formål at minimere støj, inddele rummene i mindre rum samt indbyde til leg på gulvet. Tæpperne skiftevis støvsuges og rulles sammen for grundig støvsugning af gulvet samt gulvvask. Alle tæpper fremstår rene og pæne. Daglig leder oplyser, at tæpperne udskiftes jævnligt. Sundhedsstyrelsen anbefaler generelt at løse tæpper er vaskbare og vaskes eller renses 1 x ugentligt. Synligt snavsede og/eller slidte tæpper, som ikke kan vaskes eller renses, bør udskiftes.

**Børnehaven:** der er pænt opryddeligt og rummeligt på begge stuer, som er indrettet åbent ifm. fællesrum. Der er lydabsorberende borde samt enkelte løse skridsikre kortlurvet tæpper med det formål, at minimere støj, inddele rummene i mindre rum samt indbyde til leg på gulvet. Tæpperne skiftevis støvsuges og rulles sammen for grundig støvsugning og gulvvask. Alle tæpper fremstår rene og pæne. Daglig leder oplyser, at tæpperne udskiftes jævnligt. Sundhedsstyrelsen anbefaler generelt at løse tæpper er vaskbare og vaskes eller renses 1 x ugentligt. Synligt snavsede og/eller slidte tæpper, som ikke kan vaskes eller renses, bør udskiftes.

**Puslerum:** I tilknytning til vuggestuen er der indrettet et puslerum og toilet. Der er mekanisk udsugning og mulighed for udluftning via yderdør. Der opleves ingen lugtgener under tilsynet. Puslemadrassen fremstår hel og ren. Puslemadrasserne aftørres med godkendt overfladedesinfektion efter hvert bleskift, men afvaskes ikke regelmæssigt med vand og sæbe som anbefalet. Personalet vil fremadrettet ændre procedure for at leve op til anbefaling.

Anbefaling: puslemadrasser bør aftørres med overflade-desinfektion efter hvert bleskifte samt 2 x dagligt vaskes i bund med vand og sæbe, hvilket med fordel, kan ske i middagspausen, når børnene sover (personalets opgave), samt når stuen lukkes ned om eftermiddagen (rengøringsassistentens opgave - såfremt overfladen er ryddet).

Generelt er puslerummet pænt og opryddeligt, og der er engangshandsker, engangsunderlag, engangsklude/papir, sæbe, godkendt håndsprit og flydende overfladedesinfektion (denatureret Ethanol 70%) til rådighed.

Ved alle bleskift anvendes der, som forskrevet, engangsunderlag, engangshandsker og engangsklude. Pt. anvendes engangsforklæder ikke regelmæssigt, kun ved ophobning af smitsom sygdom.

Sundhedsstyrelsens anbefaler brug af engangsforklæder ved alle bleskift og ved toilethjælp, for at beskytte personalets tøj mod stænk af urin og afføring og derved forebygge spredning af smitsom sygdom til andre børn og voksne.

Daglig leder vil sørge for at personalet fremadrettet ændrer procedure, så engangsforklæder vil blive anvendt.

**Toilet:** de to børnehavestuer deler toiletet. Toilettet er placeret imellem de to stuer. Toilettet har mekanisk udluftning, men ikke mulighed for udluftning via vindue eller lign. Under tilsynet opleves der ikke lugtgener. Generelt fremstår toilettet pænt og opryddeligt, og der er engangshandsker, sæbe, godkendt håndsprit og engangshåndklæder til rådighed.

**Puslerum:** Modsat toilettet er der indrettet et separat puslerum, til de børnehavebørn som stadig anvender ble. Puslerummet har mekanisk udluftning og mulighed for udluftning via vindue. Ved puslepladsen er der engangsunderlag, engangshandsker, sæbe, godkendt håndsprit og overfladedesinfektion til rådighed. Pt. anvendes engangsforklæder ikke regelmæssigt, kun ved ophobning af smitsom sygdom.

Sundhedsstyrelsens anbefaler brug af engangsforklæder ved alle bleskift og toilethjælp, for at beskytte personalets tøj mod stænk af urin og afføring og for at forebygge spredning af smitsom sygdom til andre børn og voksne.

Daglig leder vil sørge for at personalet ændrer procedure, så engangsforklæder vil blive anvendt fremadrettet.

**Delvis lukket liggehal:** alle vuggestuebørn sover i krybber eller barnevogne i en liggehal, bestående af en delvis tagoverdækning placeret mellem hovedbygningen og pavillonerne. Hallen er uden varmetilførsel og fremstår i ringe stand. Enkelte steder er taget ikke lukket af (pga. manglende tagplader). Daglig leder oplyser, at der pga. dårlig luftcirkulation og manglende varmetilførsel hurtigt opstår fugt og algevækst. For at forebygge fugt og skimmelvækst opbevares sengetøj og madrasser i et opvarmet rum tilknyttet hallen, når det ikke er i brug.

Alle børn har sin egen institutions-barnevogn eller krybbe med eget sengetøj. Sengetøjet vaskes af personalet ved 90°C en gang om måneden eller hyppigere ved synlig tilsmudsning. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at sengetøj o.l. vaskes ved minimum 60 gr. hver 14. dag eller hyppigere ved synlig tilsmudsning.

Institutionen har valgt, at det inden længe bliver en forældreopgave at vaske vuggestuebørnenes sengetøj hjemme, for herved at frigive personaleressourcer til glæde for børnene. I den sammenhæng vil personalet sørge for, at forældrene vejledes i at vaske sengetøjet mindst hver 14. dag eller hyppigere efter behov - som Sundhedsstyrelsen anbefaler.

**Indendørs soverum:** alle børnehavebørn hviler og enkelte sover efter behov. Der udluftes ud inden og efter sovetid. Børnene fordeles jævnt over flere rum/stuer i forbindelse med hviletid. Børnene sover/hviler i sin egen sovepose med dertil indbygget madras. Madrasserne kan fjernes ifm. Vask af sovepose. Soveposerne vaskes af personalet en gang om måneden eller hyppigere ved synlig tilsmudsning. Fremadrettet vil det stadig være personalet som vasker soveposerne.

Sundhedsstyrelsen anbefaler, at sengetøj, soveposer o.l. vaskes ved minimum 60° gr. Hver 14. dag og hyppigere ved tilsmudsning.

**Køkken:** opvask og oprydning foretages af det pædagogiske personale. Køkkenet fremstår velholdt og opryddeligt under tilsynet.

**Køleskabe:** afvaskning af køleskabe er sat i system, og sker en gang om måneden eller oftere ved synlig tilsmudsning. Køleskabene fremstår pænt og rent under tilsynet.

Sundhedsstyrelsens anbefaler, at køleskabe afvaskes ind- og udvendigt 1 x ugentligt eller oftere ved synlig tilsmudsning.

**Spisesituation:** børnene har egen madpakke, frugt og drikkedunk med. Drikkedunkene tømmes og rengøres dagligt af forældrene. Såfremt en drikkedunk ikke rengøres regelmæssigt, påtales dette overfor forældrene af personalet. Drikkedunkene fyldes løbende med frisk drikkevand fra køkkenet.

**Sutteflasker:** institutionen har pt. ikke børn, der får sutteflasker. I givet fald det skulle forekomme, er det forældrenes eget ansvar at medbringe de flasker med færdigblandet modermælkserstatning der er behov for, ligesom det er deres ansvar at rengøre og sterilisere flasker og sutter.

**Sutter:** forældrene medbringer barnets egen sut, som opbevares i garderoben. Forældrene står selv for rengøringen heraf. Anbefaling: sutter bør vaskes og desinficeres ved skoldning i kogende vand i 5 min. min. 1 x dagligt eller efter brug, da sutter kan være grobund for sygdomsfremkaldende mikroorganismer som bakterier, virus og svampesporer. Det anbefales derfor, at forældrene udskifter barnets sut dagligt - med en ny og ren. Møre sutter skal kasseres.

**Vasketøj:** al vasketøj vaskes ved 90°, og varetages af det pædagogiske personale samt af institutionens køkkenassistent. Karklude samt viskestykker og stof-hagesmække udskiftes efter brug. Sengetøj afvaskes en gang om måneden eller hyppigere ved synlig tilsmudsning.

**Periodisk rengøring af legetøj:** afvaskning sker ikke systematisk og sjældnere end det anbefalede pga. manglende personale ressourcer hertil. Vurderes til at ske ca. hver 3. måned. Daglig leder vil følge op og forsøge at sætte rengøringen mere i system. Det anbefales, at legetøjet afvaskes 1 x om måneden. Det kan tillige anbefales, at den periodiske rengøring sættes i system, så det vha. egenkontrol kan sikres, at der leves op til anbefalingerne.

**Håndhygiejne/håndsprit:** på alle stuer er der mulighed for håndhygiejne og håndsprit. Institutionen anvender korrekt type håndsprit og flydende desinfektionsmiddel til aftørring af overflader (indeholdende 70 % Denatureret Ethanol). Personalet har fokus på, at alle børn vasker hænder efter urent (fx toiletbesøg) samt før rent (fx spisning og evt. køkkenarbejde). Vær opmærksom på, at vuggestuebørn også bør have vasket hænder i forbindelse med bleskift, hvis de er i direkte berøring med puslemadrassen og/eller selv hjælper til fx med at komme op eller smide bleen ud. Institutionen arbejder jævnligt med hygiejne som tema.

Rapporten er udarbejdet af

**Børnefamilieenheden Næstved Kommune**

Nana Hjort

Sundhedsplejerske med ansvar for hygiejne og miljø

[nchjo@naestved.dk](mailto:nchjo@naestved.dk)

tlf. 40 42 48 15



Rengøringsvejledning ud fra Sundhedsstyrelsens anbefalinger sep. 2019

Emne	Anbefalet rengøringsmetode & hyppighed <sup>Sundhedsplejen</sup>
Puslemadrass og puslebord	Afvaskes grundigt med vand og sæbe 2 x dagligt. Puslemadrassen desinficeres med denatureret Ethanol 70-85 % ("hospitalssprit") efter <b>hvert</b> bleskift.
Borde	Afvaskes med vand og sæbe før og efter spising samt ved synligt snavs.
Legetøj	Vaskes mindst 1 x om måneden eller oftere ved synligt snavs. Ved ophobning af særlige smitsomme sygdomme, som børnesår, øjenbetændelse og mave-tarminfektioner, kan det være nødvendigt med daglig vask. Småt legetøj kan vaskes i vaskeposer i vaskemaskinen ved min. 40°, større legetøj i opvaskemaskine ved 80° ellers grundig rengøring med vand og sæbe. <b>Legetøj som ikke tåler vask kasseres.</b>
Krybber og barnevogne	Afvaskes med vand og sæbe 1 x om måneden eller oftere ved synligt snavs.
Madrasser	Aftageligt betræk vaskes mindst 1 x om måneden. Madrasser med "voksdug" betræk afvaskes med vand og sæbe mindst 1 x om måneden. Ikke vaskbare madrasser sendes til rensning efter behov og mindst 2 x årligt.
Sengetøj og sovedragter	Vaskes ved 60° hver 14. dag eller oftere ved synlig tilsmudsning. Ved forurening med afføring, snot og andre kropsskretter vaskes ved 90°.
Dyner og puder	Vaskes 2 x om året ved 60° eller oftere ved behov.
Karklude	Vaskes daglig ved minimum 80°. Ved forurening med afføring, snot og andre kropsskretter vask ved 90°.
Viskestykker og hagesmække	Vaskes ved minimum 60° (ved vask sammen med karklude minimum 80°). Ved forurening med afføring, snot og andre kropsskretter vask ved 90°.
Aftageligt sofa- og møbelbetræk	Vaskes minimum 2 x årligt eller oftere ved synlig tilsmudsning.
Køleskabe	Afvaskes ind- og udvendigt 1 x ugentligt eller oftere ved synlig tilsmudsning. Håndtaget rengøres dagligt.